După cum Duhul cel mut și surd nu s'a putut scoate decât cu postul și cu rugăciunea tot asemenea și lucrările Duhului rău nu se pot potoli și nu ne putem apăra de ele decât cu aceste mijloace instituite și poruncite de biserică. Iar despre modul cum avem să ne apărăm în contra lucrărilor Diavolului, cum avem să postim și să ne rugăm Vă voi vorbi în Dumineca viitoare.

Odvoș la 12/25 Februarie 1923.

Ioan Evuțian, preot.

Lipova.

Cine nu cunoaște acest orașel de pe malul stâng al Murășului!? Este situat într-o regiune foarte frumoasă, împrejmuit de dealuri cuplantațiuni de vii și păduri. De aici spre răsărit se încep munții Transilvaniei, iar spre apus se deschide ca o gură largă mănșul șes, care se continua departe până peste granițele Țării noastre din spre Ungaria.

Rânoiți astfel sufletește și cu văpaia inimilor noastre arzând pentru Crucea lui Hristos și pentru legea Lui, ne vom re'ntoarce în mijlocul credincioșilor pentru continuarea apostoliei, spre mărirea lui Dumnezeu și spre binele patriei noastre.

Arad, din ședința comitetului despărțământului ținută la 14/27 Februarie 1923.

Iancu Ștefănuț,
prezident.

Dr. Ioan Felea,
secretar.

CONCURSE.

Pentru ocuparea postului de preot din parohia de cl. a III-a Paniova, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.